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 ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальність дослідження. Екзистенція сучасного соціалізованого
індивіда є об’єктивним віддзеркаленням нової епохи, яка не має релевантних
історичних порівнянь. Порубіжжя XX-XXI століть співпало з бурхливою
актуалізацією її особливостей, строкатий зміст яких утілився у
загальнокультурному та науковому концепті, що позначається акронімом VUCA,
походження якого пов’язане з англомовними лексемами Volatility (укр. – “леткість,
мінливість, волатильність”), Uncertainty (“невизначеність”), Complexity
(“заплутаність, складність”) та Ambiguity (“неоднозначність, неясність”). В
актуальних дискурсах – соціальному, культурному, науковому, економічному і
політичному – такі особливості узагальнюються поняттям “світ невизначеності”.

Традиційні та звичні способи соціальної взаємодії, контролю і впливу, що
були відносно ефективними у більш передбачуваному минулому, сьогодні не
спрацьовують і невизначеність починає домінувати у всіх аспектах
життєдіяльності людини та соціальних систем. Загрозливими свідченнями цього
стали терористичні атаки 11 вересня 2001 року в Нью-Йорку, глобальна фінансова
криза 2008-2009 років, повномасштабна російсько-українська війна, перманентні
політичні, економічні та воєнні конфлікти у різних регіонах світу. Тому концепт
“світу невизначеності” був обраний стратегічними світовими лідерами й
науковцями для опису хаотичного, бурхливого й такого, що стрімко змінюється,
середовища, яке швидко стало “новою нормою” (Ж. Бодрійяр, П. Бурдьє,
З.Бауман, У. Бек, Е. Гідденс, Г. Стендінг, Б.О. Парахонський, Г.М. Яворська та ін.).

Нагромадження невирішених у минулому масштабних проблем розмаїтого
генезису – від суто військово-політичних (гібридна активність “російського світу”
з використанням як воєнних, так й ігроподібних засобів рефлексивного
управління; китайські геополітичні ініціативи включно для поширення CSCS –

соціальної системи ігрової імітації “контрольованої демократії”; прояви
ісламського фундаменталізму та ін.) до медико-соціальних проблем (санітарна
криза COVID-19, актуальність HIV-загроз) й проблем культурно-економічної
стратифікації (перманентна прекаріатизація суспільства, що вилилася в локальний
рух Gilets jaunes та в міжнародний рух BLM), створюють для суб’єкта
життєдіяльності низку атрибутивних умов існування, позбутися яких або змінити
які йому часто несила. Тому оптимальним засобом соціальної адаптації і розвитку
в умовах невизначеності постає гнучкість та багатоваріантність суб’єктних рішень
і дій.

Наявний діапазон відповідних ситуацій і станів у просторі домінування
невизначеності є дуже розлогим: від спільного соціального комфорту, загального
здобутку і солідарної взаємодії до активної конфронтації, кризи і втрати.
Закономірно, що й існування конкретної особи відбувається як послідовна низка
взаємозалежних вчинкових конотацій, що мають складну багаторівневу суб’єктно-

центричну природу. Вчинки суб’єкта все більше залежать від якості взаємодії двох
комплементарних систем: 1) його внутрішнього габітусу як динамічної
особистісної структури і 2) актуальних умов, ситуацій повсякдення. Особливістю
взаємодії цих систем є те, що через невизначеність, динаміку, складність і
розмаїття життєвих ситуацій їх більшу частину суб’єкт не здатний передбачити.

Дефіцит такої здатності стосується не лише досягнень і здобутків суб’єкта на
свою користь, але і його свідомого убезпечення від актуальних ризиків і втрат,
включаючи безповоротні.

Атрибутивною умовою життєдіяльності сучасної людини також є
системотвірне домінування постмодерну та інформаційного (постіндустріального)
суспільства. Парадигмою та алгоритмом нової соціальної реальності при цьому
виступає гра – явище, яке, за висновками теоретиків і дослідників постмодернізму,
із завершенням ХХ століття стає єдиними адекватними засобом і формою
взаємодії суб’єкта із реальністю й іншими учасниками такої взаємодії (Ж. Бодріяр,
Ж.-Ф. Ліотар, П. Бурдьє, А.В. Фурман, С.К. Шандрук, Б.О.Парахонський,
І.В.Карівець, Г.М. Яворська, В.В. Жовтянська, В.П. Москалець та ін.). Сьогодення
підтверджує, що такі обставини спроможні перетворювати екзистенцію людини і
суспільства на невпинний та нескінченний вирій яскравих, колоритних, але
необов’язково індивідуально потрібних і соціально корисних можливостей,
вражень та ефектів.

У світі невизначеності сучасний суб’єкт здебільшого стає споживачем
зовнішніх впливів та стимулів, які часто перебувають поза осмислених інтенцій,
непродуктивно збуджують його ментальну сферу. За таких умов життєдіяльність
людини тяжіє перетворюватися на свою непродуктивну імітацію, гру в
екзистенцію. Від цього особа втрачає здатність до результативного
цілепокладання, стає схильною до поступового знівелювання власної унікальної
ідентичності, самобутності і самототожності, хоча й зберігає при цьому свою
здатність до репродуктивного, імітаційного, часто пародійного імітування і
звичних форм гри. На тлі перманентної доступності вражень різноманітної
спрямованості та афективної сили нестабільність і неоднозначність соціальних,
передовсім моральних орієнтирів і пріоритетів, строкатість та
повторюваність/ітеративність інтеракцій стають головними ознаками
постмодерністського культурного розвитку.

Сьогодні Українське суспільство перебуває у стані максимального

екзистенційного напруження, що об’єктивно викликає зниження психологічного
благополуччя громадян. Актуальні обставини воєнного часу, потреба відновлення
в країні безпекового довкілля, умови післявоєнної відбудови і подальшого
забезпечення ефективної життєдіяльності українського соціуму у світі ризику та
невизначеності потребують від вітчизняної психологічної науки обґрунтованих
пропозицій для створення моделей, технологій і протоколів ковітальної діяльності
людини в оточенні перманентних буттєвих ускладнень.

Науково обґрунтованою вихідною позицією, раціональною програмою і
сценарієм пошуку та реалізації психологічних засобів продуктивної
життєдіяльності суб’єкта в наведених умовах усе більше постає гра –

соціокультурний феномен та одночасно інтегральний фактор самореалізації
людини як суб’єкта, особистості та індивідуальності у процесі, просторі та часі її
онтогенезу (Й. Гейзінга, Ф. Бартлетт, Л.С. Виготський, Р. Кайуа, П. Бурдьє,

Ж.Бодрійяр, В.А. Роменець, А.В. Фурман, В.П. Москалець, В.В. Жовтянська,
Д.Б.Ельконін та ін.). Водночас, зважаючи на унікальність гри як психологічного
явища, що одночасно має виразні ноуменальне закорінення і феноменальний

зміст, інтелігібельний статус та емпіричний характер, для наукового пізнання її
життєдіяльнісного функціоналізму потрібно обрати відповідний об’єкт, який би
забезпечував цей функціоналізм. Таким об’єктом пропонується обрати
моделювання – універсальний метод і функціональну систему, що здатна
розкрити сучасні екзистенційно-психологічні потенціали гри.

Фундаментальний характер означеної проблеми, її теоретична і практична
значущість, а також низка пов’язаних з нею відкритих питань, визначають
наукову актуальність теми дослідження “Ігрове моделювання життєдіяльності
суб’єкта в умовах невизначеності”.

Дисертант висловлює сердечну вдячність керівництву та колективу
Західноукраїнського національного університету Міністерства освіти і науки
України, персоналу кафедри психології і соціальної роботи наведеного закладу та
персонально доктору психологічних наук, професору Фурману Анатолію
Васильовичу за неоціненний внесок у науковий розвиток автора, моральну
підтримку, слушні зауваження та корисні поради упродовж підготовки
кваліфікаційної наукової роботи.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами.
Дисертаційне дослідження виконане в рамках підготовки дисертаційних
досліджень у Західноукраїнському національному університеті Міністерства
освіти і науки України (до 25 серпня 2020 року – Тернопільський національний
економічний університет), що здійснюється кафедрою психології і соціальної
роботи, а також в рамках науково-дослідної роботи Національного університету

оборони України (шифр “Медіа”, № 0121U000128). Тему дисертації затверджено
Вченою радою Тернопільського національного економічного університету
(протокол № 4 від 07.02.2018 року).

Мета дослідження: побудувати та обґрунтувати міждісциплінарну

канонічну психологічну теорію, яка розкриває психологічні механізми, що
узасаднюють формування, функціонування та розвиток ігрового моделювання
життєдіяльності суб’єкта в умовах проблемного повсякдення.


[…]

та/або її імітації, водночас вчинкова екзистенційна гра виникає та розвивається на
основі критичних дефіцитів прагматики ігроїдів та актуалізації опозиційних
модусів-типів корисності: а) індивідуальної (егоїстичної) корисності та б)
суспільно зумовленої інтерсуб’єктивної (кооперативної, коаліційної) корисності.
Для ігрового моделювання життєдіяльності людини корисність є універсальним

мотиваційним системотвірним фактором. Запропоновано та аргументовано
типологію репрезентацій ігрового моделювання життєдіяльності суб’єкта, яка
має таксономічну структуру та включає: 1) клас інтеріоризованих ментальних
репрезентацій (індивідуальні цінності, унормування світогляду, диспозиції, зміст
внутрішньо-суб’єктного простору духовної сутності людини, її ментальний
лексикон) і 2) клас діяльнісних репрезентацій екстеріоризації (унаявлені фізичні,
кінетичні та вербальні явища свідомої життєдіяльності людини). Методологічну
основу розробки й верифікації теорії складає філософський апріоризм і логіцизм,
аналітична філософія, положення про єдність процесу та результату пізнання,
теорії гри, моделювання та вчинку. Базисом структури наукової моделі
(сигнатури) обрано категорійну матрицю сучасної соціогуманітарної теорії, що
забезпечує універсальність й транзитивність наукових даних на п’яти

категорійних рівнях/поясах емпірично обґрунтованого теоретизування:
“конкретне”, “одиничне”, “особливе”, “загальне” та “універсальне”. Наукову
модель теорії збудовано та верифіковано на засадах онтологічного моделювання,
математичної теорії ігор та результатах виявлення психологічної сутності
полідисциплінарного наукового пізнання емпіричних упредметнень ігрового
моделювання життєдіяльності людини в умовах невизначеності.

Ключові слова: суб’єкт, життєдіяльність, гра, моделювання,
невизначеність, габітус, репрезентація, вчинок, соціалізація, роль, регулятивні
механізми, механізми психологічного захисту, копінг-стратегії, психічний
розвиток, гейміфікація, ед’ютейнмент.
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The dissertation presents a scientific theory of game modeling of the subject's

life activities in conditions of uncertainty, which provides a structural and functional

system for the formation, functioning and development of named modeling. Due to the

dominance of existential uncertainty, postmodern culture, the features of the VUCA

world and the information (post-industrial) society, the modern world has acquired

gaming, entertainment, imprinting and imitation features. Human socialization occurs

in circumstances of dynamics and diversity of social stimuli and deficit of life balance,

existential overstrain of the psychological sphere of the person. Game modeling of the

subject's life activity in conditions of uncertainty is proposed and substantiated as a

universal form, way and method of living under such conditions. The functions of game

modeling of the subject's life activity are descriptive, prognostic and normative. The

central conceptual core of the proposed theory is the concept of the subject's habitus.

The subject's habitus from the moment of his birth is constantly at the center of the

general architectonics and activity of the functional system of the person and represents

a universal acceptor of self-creation and self-development of a person, a useful model

of the result of his life activity. The habitus is a product of human socialization, the

resulting consequence of his internalization of reference role models and a

psychodynamic environment that sets the direction and rhythm of the subject's life

activity. Habitus agentically manages the individual and social development of a

person. The development of habitus occurs in accordance with the model of action.

Habitus acquires its development due to game patterns, algorithms, samples and models

used in the inseparable functional combination of interiorization and the activity aspect

of the person, the processes of its exteriorization. The intra-subjective and extra-

subjective aspects of life-activity cognition perform complementary tasks and roles in

the formation, functioning and development of the game modeling of the subject's life

realization in the current conditions of life. The functionalism of habitus has a

teleological dimension, a contingent promising future. The methodological basis for the

development and verification of the theory is philosophical apriorism and logicism,

analytical philosophy, the proposition about the unity of the process and result of

cognition, game theory, modeling and action, their existential and epistemological

universality, and the ontological dependence of theoretical and empirical

multidisciplinary research. Thanks to the synthesis of the laws of game, modeling and

action, the affective-motivational and operational-technical aspects of the social subject

in each situation of human life create a complete autopoietic complex of internalized

mental representations and activity representations of exteriorization. This is formed,

occurs and develops on the basis of the subject's habitus relevant at the moment of the

situation, such as the situation, program, social action and experience of the subject in

expanding his life space. Integrated regularities of game, modeling, and action

determine the attributes and algorithms of human life and its development. First of all,

we are talking about the essence and psychological regulatory mechanisms of two

fundamental and universal classes of game forms, which are represented by the

concepts of action existential game and gameoid, respectively. The aspect of usefulness

is a universal motivational factor in the game modeling of human life activities and

consists of two types: a) individual (selfish) usefulness and b) socially conditioned

intersubjective (cooperative, coalition) usefulness. The basis for constructing a

theoretical model of the formation, functioning and development of game modeling of

the subject's life activity in conditions of uncertainty is the categorical matrix of

modern socio-humanitarian theory. Such a matrix provides attributive, immanent

transitivity of scientific data at five categorical levels/zones of theorizing: "concrete",

"unique", "special", "general" and "universal".A feature of the theory of game modeling

is its justification on the basis of the modern perspective methodology of ontological

modeling. The theoretical model is accordingly built on the binary application of the

logical-semantic triplet (S, О, R): as 1) a hermeneutic tool and psychological

mechanism for analyzing the components of the theoretical model of game modeling of

the subject's life in conditions of uncertainty and constructing such a model and 2) as a

basic methodological scheme-structure that ensures the implementation of the

ontological modeling method in the given study and its verification at the systemic

level of theorizing. The study proposes and argues the attribution of language (speech)

game for psychological scientific discourse.

Key words: subject, vital activity, game, modeling, uncertainty, habitus,

representation, act, socialisation, role, regulatory mechanisms, psychological defense

mechanisms, coping strategies, mental development, gamification, edutainment.