Відгук
офіційного опонента на дисертацію
ХАЙРУЛІНА Олега Михайловича
«ІГРОВЕ МОДЕЛЮВАННЯ ЖИТТЄДІЯЛЬНОСТІ СУБ'ЄКТА
В УМОВАХ НЕВИЗНАЧЕНОСТІ»,
поданої на здобуття наукового ступеня доктора психологічних наук
за спеціальністю 19.00.01– загальна психологія, історія психології

Дисертаційна праця О.М. Хайруліна присвячена виразно актуальній для сучасного суспільства та діяльності людини проблематиці – виявленню закономірностей ігрового моделювання життєдіяльності суб'єкта в умовах невизначеності, побудові та обґрунтуванню відповідної психологічної теорії, створенню та верифікації її теоретико-прикладної структури.

Представлене на розгляд дисертаційне дослідження є спробою наукового виявлення реалістичних підстав, потенціалів і спроможностей сучасної людини та соціальних систем адаптуватися й продуктивно розвиватися в умовах світу ризику та невизначеності. Як справедливо зазначає дисертант, необхідність дослідження закономірностей саме ігрових аспектів моделювання життєдіяльності людини першочергово пов'язана із атрибутивними та домінуючими факторами епохи постмодерну, особливостями постіндустріального інформаційного суспільства. Особливості сучасного світу пов'язані з домінуванням строкатості соціальних впливів, розмаїттям екзистенційних викликів, мінливістю та невизначеністю відповідних зв'язків і взаємодій. За таких умов суттєво ускладнюється життєздійснення особи, від чого вона з високою вірогідністю ризикує втратити здатність до результативного цілепокладання, стає схильною до редукції власної унікальної ідентичності, дефіциту самоактуалізації і самобутності. Наведені тенденції спроможні ставати підґрунтям і одночасно тригерами для розвитку й усталеності репродуктивного, часто імітаційного стилю життєдіяльності особи, зменшення екзистенційних потенціалів і досягнень людини та суспільства.

Актуальність теми дисертаційного пошуку О.М. Хайруліна є цілковито очевидною, що достатньо ґрунтовно представлено дисертантом у вступній частині кваліфікаційної роботи. Для актуалізації теми дослідження автором

наведено максимально розлогий, строкатий і разом із тим чіткий діапазон аспектів сучасної реальності, що мають єдине онтологічне й феноменологічне джерело – гру та її емпіричні оприявлення як тотального та універсального соціокультурного явища, категорії та одночасно генетичного й інтегрального фактору чисельних історичних подій та явищ сучасного світу. Не викликають заперечень наукова новизна, перспективна сутність та практичне значення дисертації.

Аналіз тексту роботи дає підстави говорити про вмотивований вибір логіки формування гіпотез і завдань, обрання методологічних ресурсів, процесу теоретизування, верифікації основних положень.

Кількість і якість розв'язаних в дисертації питань позитивно характеризує дисертаційну працю О.М. Хайруліна «Ігрове моделювання життєдіяльності суб'єкта в умовах невизначеності» й засвідчує її актуальність та важливість. Об'єктом дослідження виступає ігрове моделювання життєдіяльності суб'єкта. Предметом дослідження обрано психологічні принципи, закономірності та поняттєво-категорійні засоби формування, функціонування та розвитку ігрового моделювання життєдіяльності суб'єкта в умовах невизначеності.

Предмет дослідження у належній мірі відбивається і розкривається в його концепції, де зазначено, що формування, функціонування і розвиток ігрового моделювання життєактивності людини в актуальних умовах прожиття реалізується через психологічні механізми та закономірності формування і розвитку її габітусу. Це відбувається на основі моделювання та реалізації двох фундаментальних та універсальних класів ігроформ: вчинкової екзистенційної гри та ігроїда. Основою генезису і розвитку габітусу особи виступають закономірності циклічно-вчинкової наукової теорії і процеси на діапазоні від тріади сюжетно-рольової гри дитини до канонічної кватерної формули вчинку.

На аргументовану думку дисертанта емпірика ігрового моделювання життєдіяльності суб'єкта, у звичних або й унікальних умовах, відбувається через бінарний комплекс репрезентацій: інтеріоризованих ментальних та екстеріоризованих діяльнісних. При цьому уточнюється, що вибір певного

класу ігрових форм та особливості їх репрезентації залежать від актуальності для суб'єкта одного з двох модусів корисності: егоїстичної або суспільно зумовленої кооперативної. Дисертант показує, що основою в індивідуальному та суспільному планах продуктивної активності особи є опановані нею моделі вчинкової природи, повновагома розвивальна взаємодія ментальних та діяльнісних репрезентацій.

Виразною особливістю дисертаційного дослідження О.М. Хайруліна є застосування в якості методологічного та організаційного засобу побудови програми дослідження та верифікації його результатів методу онтологічного моделювання. Обґрунтування такого вибору дисертантом здійснюється на основі профільних психологічних теорій, актуалізації психологічної сутності полідисциплінарних результатів наукового пізнання, що виходячи із отриманих результатів засвідчує свої потужні перспективи.

Дисертант чітко визначає завдання, які логічно конструюють дисертаційну працю, що втілюється у п'яти послідовних за своїм змістом розділах. Простежимо відповідність поставлених завдань їх виконанню.

Вирішуючи перше завдання щодо обґрунтування актуальних проблем та теоретико-методологічних засад наукового вивчення явищ гри та ігрового моделювання життєдіяльності людини в умовах невизначеності, О.М. Хайрулін аналізує здобутки провідних, у дискурсі ігрових явищ, наукових дисциплін. Відповідний аналіз автор дисертації здійснює на розлогіх та переконливих здобутках філософії, психології, педагогіки, математичної теорії ігор та самостійної парадигми моделювання.

У рамках виконання другого завдання дисертант обґрунтовує й доводить, що невизначеність є загальним зовнішнім системотвірним фактором екзистенції сучасної людини та у загальнонауковому й психологічному сенсі має сутнісні ознаки принципу, а також постає гносеологічним конструктом науки постнекласичного типу раціональності. При цьому суб'єктивно рівень невизначеності чогось відповідає рівню обізнаності, обсягу та якості знання про це. Узагальнюючим, фундаментальним та епістемно початковим теоретичним

уявленям для усіх проявів невизначеності, згідно логіки дисертанта, є поняття ігрової складності, що стадіально проявляється як 1) комбінаторний модус невизначеності, 2) стохастичний (ймовірнісний) модус невизначеності та 3) модус стратегічної або власне ігрової невизначеності. За наведених умов життєдіяльності людини гра, як генетична основа ігрового моделювання буття суб'єкта, розглядається як провідна парадигма нової соціальної реальності, що відбувається як реалізація особливостей постмодерну та постіндустріального інформаційного суспільства.

Задля вирішення третього завдання дисертантом запропоновано та обґрунтовано комплексну теоретичну модель, що описує психологічні механізми формування та функціонування ігрового моделювання життєдіяльності суб'єкта у його повсякденні. Побудова зазначеної моделі відбувається з урахуванням та на основі онтологічного статусу сучасної семантики і наявних імплементацій явищ гри і моделювання в науково-освітньому просторі.

У процесі реалізації четвертого завдання дисертантом встановлено, що змістове уточнення й обґрунтоване доповнення теоретичної моделі новими унікальними компонентами-ресурсами психологічного аналізу, а також відповідна верифікація дозволяє концептуалізувати отримані результати у вигляді цілісної наукової теорії. Уточнено поняттєво-категорійний зміст габітусу, репрезентації, вчинку, диспозиції, ситуації, корисності, рівноваги, рольової моделі, канону й семантичного триплету. Завдяки сучасним теоретичним положенням і розробкам дисертантом запропоновано психологічні концепції гносеологічних конструктів “ігрове моделювання життєдіяльності суб'єкта в умовах невизначеності”, “ігроїд” та “вчинкова екзистенційна гра”. Встановлено функціоналізм ігрового моделювання життєактивності суб'єкта та особливості взаємодії відповідних функцій, що залежить від ступеню когнітивного навантаження, рівня ситуаційних ускладнень та життєвої невизначеності, а у підсумку – від екзистенційної сили певної актуальної моделі дій. Інструментом психологічної верифікації теорії ігрового моделювання

життєдіяльності суб'єкта в умовах невизначеності було обрано синтез феноменологічного підходу, функціонального системогенезу і формально-онтологічного підходу (онтологічного моделювання) як універсальних загально-наукових методологічних осередків, кожен з яких має відповідні (передовсім поняттєво-категорійні й структурно-функціональні) ресурси і засоби ефективного наукового пошуку.

Вирішуючи п'яте завдання, О.М. Хайрулін на основі здобутих теоретичних положень і побудов розробив та уточнив психологічні концепції таких гносеологічних конструктів, як ігрове моделювання життєдіяльності суб'єкта в умовах невизначеності, габітус, репрезентації ігрового моделювання життєдіяльності суб'єкта, корисність, рівновага, мовно-мовленнєва гра. На основі наведених концепцій надано психологічну теорію феномену названого моделювання. Об'єднувальними психологічними концептами теорії ігрового моделювання життєдіяльності людини у просторі невизначеності обрано та обґрунтовано габітус і вчинок.

Дисертантом, в рамках виконання шостого завдання, аргументовано розкрито особливості формування, функціонування та розвитку габітусу як універсальної, матричної психодинамічної структури, генеративного принципу і джерела життєдіяльності суб'єкта. Зазначено, що екзистенційні трансформації габітусу одночасно є джерелом та результатом формування, функціонування та розвитку ігрового моделювання життєдіяльності суб'єкта в умовах невизначеності. Такі трансформації, на думку дисертанта, відбуваються на засновках ускладнення структури габітусу і процесів відтворення психологічних закономірностей ігрового моделювання життєдіяльності суб'єкта, що атрибутивно спрямовується на досягнення суспільно вагомого продуктивного результату життєздійснення. Функціонально трансформації габітусу відбуваються як вчинкові явища завдяки комплементарній взаємодії його афективно-мотиваційного та операційно-технічного складників.

Реалізацію сьомого завдання дисертант зосередив на концептуалізації та аргументації універсальної ролі канонічної теорії ігрового моделювання

життєдіяльності суб'єкта в умовах невизначеності в історичному, передусім історико-психологічному процесі пізнання. Через запропоновану модель епістемологічної структури наукової концептуалізації даних про об'єкт психологічного дослідження О.М. Хайрулінім пояснено психологічні чинники становлення і розвитку гри як цивілізаційного явища. Зазначену модель, як і теорію ігрового моделювання життєдіяльності суб'єкта в умовах невизначеності, дисертантом розроблено на основі універсальної категорійної матриці сучасної соціогуманітарної теорії А.В. Фурмана.

У рамках виконання восьмого завдання дисертант актуалізує та висвітлює психологічну сутність мовно-мовленнєвої гри як сучасного засобу масової культури, окреслює відповідні механізми репрезентацій цього особливого виду гри в інтерсуб'єктивній взаємодії та сучасному соціокультурному просторі.

Розглянуті в дисертації питання мають виразну перспективу розвитку наукового пошуку у напрямку вивчення психологічних принципів, закономірностей та поняттєво-категорійних засобів формування, функціонування та розвитку ігрового моделювання життєдіяльності суб'єкта в умовах невизначеності, розширенні розуміння явищ гри та моделювання, розробки технологій та процедур розвитку екзистенційної вправності сучасної людини та соціальних систем.

До основних здобутків дисертанта, на мою думку, можна віднести наступне:

1) визначено психологічну сутність і регулятивні механізми, запропоновано і доведено типологію двох фундаментальних та універсальних класів ігроформ: вчинкової екзистенційної гри – ігроформи унікального генезису як програми розвитку і як вчинкової програми життєдіяльності людини та ігроїдів – класу ігор, котрі відбуваються як фінітні та ітеративні форми суб'єктної адаптації і є традиційними й звичними для людини, соціуму і загальної культури ігровими сценаріями;

2) актуалізовано та аргументовано, що онтологічними, системогенетичними атрибутами екзистенційної гри є ознаки канонічно

довершеного вчинку, що складає основу онтогенезу сучасної людини й суспільства;

3) доведено рольові та вчинкові закономірності генезису і розвитку габітусу людини, що відбувається відповідно до закономірностей циклічно-вчинкової наукової парадигми; при цьому психологічна структура габітусу формується і розвивається на діапазоні від тріади сюжетно-рольової гри дитини до канонічного кватеру вчинку;

4) описано психологічний регулятивний механізм і запропоновано типологію репрезентацій ігрового моделювання життєдіяльності суб'єкта, яка включає клас інтеріоризованих ментальних репрезентацій та клас діяльнісних репрезентацій екстеріоризації;

5) запропоновано оригінальний методологічний та організаційний підхід до верифікації результатів психологічного дослідження на основі онтологічного моделювання, математичної теорії ігор та виявлення психологічної сутності полідисциплінарних результатів наукового пізнання емпіричних явищ ігрового моделювання життєдіяльності людини в умовах невизначеності.

Водночас, незважаючи на високий фаховий рівень дисертаційного дослідження О.М. Хайруліна, воно не позбавлене окремих недоліків та упущень, що є підставою для висловлення окремих зауважень, побажань і запитань.

1. Насамперед, викликає запитання, у який спосіб габітус, як психологічна структура, сформована на основі інтеріоризації представлених в оточенні суб'єкта норм, настанов, уявлень і моделей поведінки і яка традиційна розглядається як основа подальшого збереження і відтворення цих норм, настанов, уявлень і поведінкових моделей у певній соціальній групі, надалі може виступати як психологічна основа продукування якісно нових моделей життєдіяльності суб'єкта, реалізованих у вчинковій екзистенційній грі?

2. Не можна повністю погодитись з тим, що умови сучасного світу, пов'язані з його плінністю і невизначеністю, або умови світу VUCA за термінологією дисертанта, постають завдяки наявній дефіцитарності активності

та якості ноєзису, як це зазначається на с. 169 дисертації. Адже саме розвиток раціонального мислення дозволив зняти універсальні інтерпретативні схеми, притаманні міфу і релігії як панівним формам уявлень традиційного суспільства, що зрештою спричинило зростання понятійної і смислової невизначеності сучасного світу. Водночас, цілком можна погодитись з тим, що саме розвиток активності та якості ноєзису (в тому сенсі, як його визначає дисертант) є тим інструментарієм, який дозволить людині опанувати цю невизначеність та відповісти на виклики сьогодення.

3. У тексті дисертації використовується вельми широкий спектр категорій й полідисциплінарних понять сучасної науки, але не завжди подається їх психологічне uzмістовлення чи конкретне сутнісне наповнення. Зокрема, є ризик того, що занадто широке тлумачення поняття гри може призвести до розмивання його сутності і утруднень у подальших дослідженнях цього феномена.

4. Відмічаючи високий фаховий рівень володіння дисертантом українською мовою та якісний науковий стиль викладення матеріалу, водночас слід зазначити, що представлений на розгляд текст не позбавлений граматичних помилок.

Зроблені зауваження не впливають на загальну позитивну оцінку рецензованої дисертації та не знижують наукового і практичного внеску О.М. Хайруліна у розробку актуальної для загальної психології проблеми ігрового моделювання життєдіяльності людини та соціальних систем.

Докторська дисертація О.М. Хайруліна є самостійним завершеним дослідженням актуальної проблеми, вагомим внеском у загальну психологію, що суттєво доповнює та розширює наукове тлумачення психологічних закономірностей ігрових явищ, зокрема ігрового моделювання як програмної основи життєдіяльності сучасного суб'єкта та значущих чинників, які зумовлюють та забезпечують відповідні процеси. Дисертаційна робота виконана на високому науковому рівні, матеріал викладений чітко та обґрунтовано, основні положення, результати і висновки аргументовані.

Усе вище наведене надає підстави для висновку про те, що дисертація Олега Михайловича Хайруліна «Ігрове моделювання життєдіяльності суб'єкта в умовах невизначеності» відповідає вимогам пп. 7, 8, 9 «Порядку присудження та позбавлення наукового ступеня доктора наук», затвердженого постановою Кабінету Міністрів України № 1197 від 17.11.2021 р., які висуваються до докторських дисертацій, а її автор, Хайрулін Олег Михайлович, заслуговує на присудження наукового ступеня доктора психологічних наук за спеціальністю 19.00.01 – загальна психологія, історія психології.

Офіційний опонент:

завідувач відділу методології

психосоціальних і політико-психологічних досліджень

Інституту соціальної та політичної психології НАПН України,

доктор психологічних наук,

старший науковий співробітник

В.В. ЖОВТЯНСЬКА